1. En 1210 : « Philippus de Cande omnem partem suam herbergamenti in 
feodo Mathei de Pratellis cum pertinenciis dédit abbatisse de Fonte Danielis » ; 
Cartulaire de la Fontaine-Daniel, n° L, p. 81 ; Préaux, comm. Avrillé, Maine- 
et-Loire, cant. Angers. En 1245 : « Abbas Sancti Pétri de Cultura... salutem... 
Quod nos herbergamentum situm in feodo prioris et capituli Elemosinarie 
beau Johannis Andegavensis, in valle de Pruners prope Andegavis, cum sau- 
leta et planta vinee... que omnia Michael dictus Bigotel, civis Andegavensis, 
de dictis priore et capitoli tenebat ad decem solidos tur. annui census... que 
dictus Michael nobis vendidit, priore et capitulo supradictis predictam vendi- 
tionem expresse concedentibus... Et si contingeret nos non reddere eisdem 
predictos decem solidos censuales terminis prenotatis, ipsi poterunt se vindi- 
care super herbergamento predicto, sicut domini féodales et emendam a nobis 
levare »; Cartulaire de la Coulure et de Solesmcs, n° CCCXXXIII, p. 272; 
Bouchemaine, ibid. Voir Devèze, t. I, p. 253. 

2. En 1066, voir supra, p. 16. En 1327, legs au curé de Saint- Jean- des- 
Mauvrets (Maine-et-Loire, arr. Angers, cant. Les Ponts-de-Cé) de 4 sous 6 
deniers de rente sur un hébergement de Saint- Alman ; Arch. Maine-et-Loire, 
H 1333, Inventaire sommaire des Archives départementales, Angers, 1898. 

3. Vers 1100 : « Ego Witardus et Petrus Giraudus concedimus monachis 
sancti Gypriani terram nostram que est juxta terram illorum ad Agias, ita ut 
medietatem redituum nobis exsolvant ipsique aliam medietatem sibi vindi- 
cent ; et arbergarias omnino libéras monachi semper habeant ; silvas etiam, 
posteaqusm omnis terra culta fuerit, supradicta conditione aggrediant, alias 
non » ; Cartulaire de Saint-Cyprien de Poitiers, n° 361, p. 224 ; Les Ages, comm. 
Savigné, Vienne, arr. Montmorillon, cant. Civray. Vers 1080 : « Rotberga... et 
filius... dederunt monachis Sancti Cipriani medietatem terre del Pino apud 
Brionem in vicaria castri Genciaci, et est unius mansi medietas, et omnes 
arbergarias libéras, concedente Josceranno... ex una parte flumen Cloire... 
exaltera silva Bernardi » ; « Aimericus Fulcherus dedit monachis s. C. medietatem 
unius medii, hoc est quartam partem mansi terre que vocatur Daniel, et 
arbergarias libéras, concedente Josceranno... ex alia parte Silva Bernardi, ex alia 
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A la même époque, des donations à l'abbaye de Saint- 
Florent de Saumur mentionnent des hébergements qui sont 
situés dans un bois près de Meile1. On trouve des 
hébergements dans des régions très diverses du Poitou2 et 
particulièrement dans les parties boisées, le Bocage vendéen, qui 
est la partie méridionale du massif armoricain, à Nesmy, 
par exemple, dès 1075 3 ; dans la Gâtine de Parthenay et le 
Bocage poitevin, par exemple en lisière de la forêt de 
Vouillé4 et dans la vallée de la Sèvre niortaise5, entre la